<sup>2327</sup> Art. 93 et 95 : « ... nulh notari, en pena de perdre lo punh, no sia tant ardit que ed treya jamey carta que sia estada treyta ni cancellada, si no que per comandament de jutge ; ny no treya carta d'autre notari, si no que per comandament de jutge, si lo notari era mort » et « ... si abe alcun notari que no registre les

insistent sur la similarité, dans le cadre judiciaire, entre, d'une part, le contenu du procès-verbal et, d'autre part, les propos des intervenants – qu'ils soient témoins, parties, juges ou consuls<sup>2328</sup>. À Auch, cette obligation est insérée dès 1301 dans le serment du notaire consulaire qui insiste, quant à lui, sur la qualité de la retranscription des actes d'enquêtes et de ceux demandés par les consuls<sup>2329</sup>. Il en est de même de celui du clerc de ville de Bordeaux qui, en 1375, commence par évoquer les plaintes et les sentences<sup>2330</sup>. Certaines villes vont bien au-delà concernant les actes judiciaires, à l'image de Marseille en 1253-1257 qui régleme le nombre de lignes par page, la longueur des abréviations, l'espace entre les lettres et la largeur des marges. L'irrespect de ces dispositions peut être dénoncé à la cour qui sanctionne alors judiciairement le fautif<sup>2331</sup>. La cité phocéenne insiste également sur la nature et la couleur de l'encre, bien noire, et du parchemin, bien gras<sup>2332</sup>. Cette standardisation vise probablement à assurer une certaine homogénéité des actes, tant sur la forme que sur le fond, pour faciliter leur enregistrement<sup>2333</sup>. Cette législation marseillaise se retrouve dans le même esprit dans d'autres localités, comme à Auvillar qui insiste en 1265 sur l'obligation pour les notaires de rédiger leurs expéditions

---

cartas que recebra, que lo que lo dit priu et juratz ne sian informatz, lo deven deffence et priva que no recebi carta tant entre que aya registrat tot so que a rebut » (éd. O. GAUBAN, « Coutumes... », *loc. cit.*, p. 283-284).

<sup>2328</sup> Statuts : « Notarius curie bonus et sufficiens assumatur, qui testes possit recipere fideliter etiam sine jurisperito [...] Notarius reddat acta et scripta curie libere et sine omni munere et servicio vel precio, quam cicius poterit, bona fide, ad utilitatem et petitionem litigantium et eorum ad quos pertinebunt. » (éd. A. TEULET, *LTC*, t. 2, *op. cit.*, col. 1706, p. 52).

<sup>2329</sup> Coutumes : « ... notarius eligatur per consules civitatis auxitane, qui per iuramentum prestandum dictis dominis consulibus scribat fideliter ea que fuerint conscribenda in faciendis inquestis et aliis spectantibus ad officium consulatus. Qui notarius mutetur de anno in annum cum consules mutabuntur. » (éd. J. DUFOUR, *Livre...*, *op. cit.*, p. 209-210).